⁴⁴ *Sum. Theol.*, I, q. 90, a. 2; *C. Gent.*, I, 2, c. 87.

⁴⁵ I, q. 90, a. 2; *De Pot.*, q. 3, a. 9; *Cont. Gent.*, I, 2, c. 87.

forme, puisqu'elle est l'évolution de la matière; il reste donc que l'être simple et spirituel de l'âme est produit par création ⁴⁶.

b) De même que la matière est sans proportion avec l'esprit, ainsi il est impossible à une faculté corporelle de produire un effet immatériel. L'effet ne saurait dépasser la cause en perfection. Or la génération humaine appartient à l'ordre de l'activité matérielle, puisqu'elle s'accomplit par une faculté organique, au moyen de la semence matérielle. Comme l'âme humaine est une substance spirituelle, elle ne peut donc trouver dans la génération la cause de son existence. Si elle n'est pas engendrée par les parents, il faut qu'elle soit immédiatement créée par Dieu ⁴⁷.

c) Comme la perfection ou la fin d'un être consiste à atteindre son propre principe, soit par la connaissance ou autrement, il s'ensuit que par la fin on peut découvrir le principe. Or la suprême perfection de l'âme raisonnable, ou sa fin ultime, consiste à s'élever au-dessus de tout l'ordre créé, pour atteindre immédiatement Dieu par la connaissance et l'amour. Il faut donc admettre, en vertu de la proportion entre le principe et la fin, que cette âme trouve en Dieu, l'auteur immédiat de son existence ⁴⁸.

d) Enfin les anges, ou substances spirituelles séparées, sont certainement créés, immédiatement par Dieu. Or l'âme humaine appartient au genre des substances spirituelles. Il y a donc dans sa nature la même exigence que pour les esprits célestes à recevoir l'existence par création ⁴⁹.

4. LA CRÉATION DE L'ÂME HUMAINE EST L'ŒUVRE EXCLUSIVE DE DIEU.

Il reste à établir qu'aucune créature ne peut concourir à la création de l'âme raisonnable, soit comme cause principale, agissant par sa puis-

⁴⁶ *Quod per se habet esse, per se etiam agitur: quod vero non habet esse per se, sed solum cum alio, non per se fit, sed alio facto; sicut forma ignis fit igne generato. Anima autem humana hoc habet proprium inter alias formas, quod est in suo esse subsistens, et esse quod est sibi proprium, corpori communicat. Anima igitur per se habet suum fieri, præter modum aliarum formarum, quæ fiunt per accidens compositis factis. Sed, cum anima humana non habeat materiam partem sui, non potest fieri ex aliquo sicut ex materia. Relinquitur ergo quod ex nihilo fiat. Et sic, creatur (Cont. Gent., l. 2, c. 87).*

Omne quod fit, ad hoc fit ut sit; est enim fieri via ad esse. Sic igitur unicuique creato convenit fieri sicut sibi convenit esse . . . (Cont. Gent., l. 2, c. 43). Voir De Pot., q. 3, a. 9.

⁴⁷ *De Pot., q. 3, a. 9.*

⁴⁸ *Cont. Gent., l. 2, c. 87.*

⁴⁹ *Cont. Gent., l. 2, c. 87.*

sance propre, soit comme instrument, agissant en vertu d'une motion reçue de Dieu.

a) Créer n'est pas modifier un sujet pour en faire telle ou telle substance (*hoc ens*) ou une substance déterminée par tel ou tel accident (*tale ens*), mais c'est produire un effet dans l'universalité de son être. Ce genre de production se termine donc à l'être simplement de l'effet.

Or l'être est l'effet le plus universel, étant causé dans tout ce qui a raison d'effet; et, d'autre part, en vertu de la correspondance qui existe entre l'effet et la cause, il faut attribuer l'effet le plus universel, à la cause la plus universelle ou la plus élevée, qui est Dieu ⁵⁰.

De plus la création requiert une puissance infinie qui n'est propre qu'à Dieu. En effet, 1° les ressources de l'agent doivent croître avec la distance à franchir entre la puissance et l'acte à réaliser. Or dans la création la puissance — le néant — est infiniment distante du terme à produire. Elle exige donc un pouvoir infini ⁵¹; 2° L'action créatrice ne pouvant être reçue dans un sujet quelconque doit être subsistante. Or en Dieu seul l'agir est subsistant parce qu'il s'identifie à la nature dans l'Acte pur ⁵².

b) Enfin, pas plus comme instrument de Dieu la créature ne peut collaborer à la création de l'âme. L'instrument produit un effet sous l'action de la cause principale, en autant qu'il dispose la matière à recevoir cette action, ou qu'il modifie cette action même. Or la création exclut toute matière à la préparation de laquelle pourrait travailler la cause instrumentale ⁵³; et d'autre part il répugne que l'action de l'agent principal soit mo-

⁵⁰ *Primus autem effectus est ipsum esse, quod omnibus aliis effectibus præsupponitur . . . ; et ideo oportet quod dare esse in quantum huiusmodi sit effectus primæ causæ solius secundum propriam virtutem (De Pot., q. 3, a. 4). Voir I, q. 65, a. 3; Quodl. III, q. 3, a. 6; II Sent., d. 1, q. 1, a. 3.*

⁵¹ *Potentia facientis proportionatur distantia quæ est inter id quod fit et oppositum ex quo fit . . . Non esse autem simpliciter, in infinitum ab esse distat, quod ex hoc patet, quia a quolibet ente determinato plus distat non esse quam quodlibet ens, quantumcumque ab alio ente distans invenitur. Et ideo ex omnino non ente aliquid facere non potest esse nisi potentia infinita (De Pot., q. 3, a. 4).*

⁵² *Cum accidens oporteat esse in subjecto, subjectum autem actionis sit recipiens actionem, illud solum faciendo aliquid recipientem materiam non requirit, cujus actio non est accidens, sed ipsa substantia sua, quod solius Dei est; et ideo solius ejus est creare (ibid.).*